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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou celá čísla v učivu matematiky na ZŠ

a problémy s nimi. S celými čísly se setkáváme v reálném životě neustále,

ale nepřipisujeme tomu velkou váhu. Už malé děti se s celými čísly setkávají a to

hned jakmile si chtějí cokoliv spočítat, například kolik hraček mají v krabici.

Začínají růst a zajímat se o své okolí. Pokud se s nimi v zimě podíváte na

teploměr, který měří venkovní teplotu, začnou si všímat i toho, že čísla, která jsou

pod nulou, mají před sebou znaménko. Ti zvídavější se začnou více vyptávat, buď

doma, nebo paní učitelky ve škole. Pod celými kladnými čísly si v podstatě i malé

děti umí něco představit, jelikož se s nimi setkávají běžně. Záporná celá čísla

nejsou až tak běžná nebo je lidé tolik nepoužívají, proto s nimi mají žáci na ZŠ

větší problémy.

Jeden z příkladů, na kterém i děti pochopí nebo alespoň si představí

záporná čísla, jsou peníze. Při názorné ukázce, kde žák spolužákovi půjčí peníze

a čeká, až mu je po částech vrátí, si ukážeme záporná celá čísla. Žáci se zde

setkají s pojmy dluh, půjčka, zisk a jiné.

Dluh, půjčka nebo získání peněz většinu z nás provází také celý život

a je to téma, které se celých čísel týká. Proto jsem se rozhodla sepsat svoji práci

právě o celých číslech, protože z vlastní zkušenosti vím, že někteří žáci s nimi

mají veliké problémy.

Ve své práci se zabývám tím, jaká byla historie celých čísel, celá čísla

v RVP pro základní vzdělání, jak jsou ve školách vyučována a kde se dělají

nejčastěji chyby. Větší část své práce věnuji aktivitám, kterými můžeme zpestřit

hodiny, kde se vyučují celá čísla. Některé aktivity jsem se žáky

na hodinách již zkoušela a byly pro ně zábavné. Spousta z nich

se dá použít i v jiných hodinách matematiky.

Na závěr jsem navrhla písemnou práci, kde žáci ukáží, jak jsou na tom se

znalostmi celých čísel. Poté zjistím, které úlohy jim dělají největší problémy.

HISTORICKÉ SOUVISLOSTI TÝKAJÍCÍ SE ZÁPORNÝCH ČÍSEL

3

1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI TÝKAJÍCÍ SE ZÁPORNÝCH ČÍSEL

Cesta k dnešní matematice byla velice dlouhá a trnitá, nikdo neví,

jestli měla smysl. Mnoho lidí si myslí, že matematika začala až počítáním

a rýsováním obrazců, ale není to tak. Objevila se již na začátku civilizace, kdy lidé

měli první nutkání poznávat svět v pojmech, například „malý-velký“, „hodně-málo“,

„blízko-daleko“. Tyto pojmy se dále rozšiřovaly na „více-méně“, „kolik-tolik“ a jiné.

První stopy matematických poznatků lze vysledovat v některých archeologických

nálezech, ty se objevily až později. Už tenkrát nebyla důležitá čísla a čáry,

ale vztahy mezi nimi.

Matematika je věda o strukturách. Veškeré struktury si lidé vymýšleli

za nějakým účelem, ne pouze pro zábavu, ale také, aby jim to ulehčilo život.

Pod pojmem struktura si můžeme představit soubor vztahů mezi nějakými prvky

v jednom objektu nebo také vnitřní uspořádání, které vykazuje nějakou

pravidelnost. Vyznat se v některých strukturách nepotřebovali pouze matematici,

lidé je používali v běžném životě. Po těchto počátcích matematika začala nabírat

vysoké tempo. V některých oblastech pomaleji, jinde rychleji, v určitých oblastech

zůstala souborem důležitých dovedností a oblastí filosofie. Podstata matematiky

zůstala hodně podobná, učili se rýsovat, počítat a řešit složitější problémy.

(Mareš, 2008, str. 11)

Matematika je založena na starých, úctyhodných objevech, ke kterým

se připojují novější hodnoty a pravdy. Termín „matematika“ je odvozen od řeckého

výrazu pro „vědění“. Skoro každá věc, kterou známe, je vyjádřena v číslech.

První otázkou je, zdali je kvantita již přiřazená nebo číslo budeme pro naše účely

teprve přiřazovat. Občas to vypadá, jako by matematika byla vrozená,

protože stejné nebo podobné číselné soustavy se objevují v různých izolovaných

kulturách. Mayové, Babyloňané a Indové vyvíjeli podobné matematické struktury,

a pokud víme, nikdy nedocházelo mezi těmito kulturami k výměně myšlenek. Také

čínská symbolika se přibližuje věštecké metodě z údolí řeky Niger. (Beatty, 2013,

str. 7)

1.1 ZÁPORNÁ ČÍSLA V ČÍNSKÉ MATEMATICE
Podobně jako v jiných kulturách byla matematika ve staré Číně zaměřena na

řešení praktických problémů. Zabývali se zde matematickými problémy již na
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přelomu tisíciletí, avšak některé poznámky čínských matematiků se nedochovaly

nebo nejsou uvedeny dopodrobna. Řada matematických úloh souvisela se

zemědělstvím, jelikož doba setby a sklizně obilí byla důležitá

a zaměstnávala většinu obyvatel. Také byla hlavním stěžněm hospodářství.

Dále se zajímali o kalendář a upravovali ho. Přesně určili délku roku

na 365 a ¼ dne. Pro tyto výpočty byly velmi důležité jejich aritmetické schopnosti.

Hned jedna z prvních dochovaných matematických prací s názvem

„Matematika v devíti knihách“ je dokladem mnoha matematických znalostí.

Tato kniha se stala ústředním dílem staré čínské matematické literatury.

Byla výsledkem mnohaleté práce matematiků. Celá kniha má velice pestrý obsah,

v podstatě představuje encyklopedii matematických znalostí pro zeměměřiče,

stavitele, finanční úředníky a další. Kapitoly v knize jsou rozčleněny většinou podle

tématu, tj. podle předmětu úlohy nebo souvislosti úloh opírající se o profesionální

zájmy, což znamená, že jedna kapitola obsahuje například příklady týkající se

trojúhelníku. (Juškevič, 1977, str. 31)

Jeden dochovaný komentář Matematiky v devíti knihách sepsal

ve 3. století n. l. Liu Hui. Žil ve válečné éře tzv. Tří království. Například odhadl

číslo pomocí opsaného a vepsaného mnohoúhelníku. Jeho komentář usnadňuje

pochopení původního textu, navíc obohacuje původní text o nové poznatky.

Byl jeden z mála tehdejších matematiků, o kterých se dochovaly nějaké informace

a který ke svým tvrzením přidával alespoň náznaky důkazů. (Mareš, 2008, str. 99)

V 8. knize tohoto díla se poprvé v dějinách matematiky setkáváme

s rozlišením kladných a záporných čísel. Záporná čísla byla pravděpodobně

zavedena z důvodu zachování stejného postupu řešení soustav lineárních rovnic

na počítací desce. V úlohách vedoucích na soustavu lineárních rovnic jde většinou

o určování množství zrna ve snopech, z dobré, průměrné nebo špatné úrody.

(Juškevič, 1977, str. 43)

Pro rozlišení záporných a kladných čísel byly vytvořeny speciální termíny,

tyčinky a později symboly. Kladné prvky byly nazývané cheng, což znamená

správný, spravedlivý a záporné fu, neboli dluh, nedostatek. Kladné hodnoty

představovaly červené počítací tyčinky a záporné černé tyčinky. Využívalo se toho

i v knihtisku. Existovaly i jiné postupy a označení; pro kladné hodnoty tyčinky

s trojúhelníkovým průřezem a záporné tyčinky s čtvercovým průřezem.
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Jiné vyjádření záporného čísla pomocí tyčinkových symbolů se provedlo

přeškrtnutím poslední cifry. Například číslo 10 724 se vyjádří takto:

Těžko se určují hranice mezi tím, kdy už pojem má nový smysl a tedy,

kdy se začíná chápat jako záporné číslo. (Juškevič, 1977, str. 44-46)

Vrátíme se k 8. knize Matematiky v devíti kapitolách a na úloze ukážeme,

v jakých souvislostech se záporná čísla objevila. Ve 3. úloze z 8. knihy se poprvé

mluví o číslech cheng a fu. Úloha vyžaduje zavedení záporných čísel v průběhu

výpočtu a definují se zde nejjednodušší pravidla pro operace se zápornými čísly.

(Juškevič, 1977, str. 44-46)

„Mějme 2 snopy lepšího obilí, 3 snopy středního obilí a 4 snopy horšího obilí,

obsah žádného není plné dou. Když lepší vezme střední, střední vezme horší


[…]


které žáci odevzdali, pro ně byl nejjednodušší příklad číslo 3, zakreslení čísel

na číselnou osu. Já jsem si myslela, že žákům nebude dělat problémy příklad číslo

2, ovšem někteří žáci si s pojmem stupňů nad nulou nebo pod nulou nedokázali

poradit.

Páté cvičení mělo vyřešeno pouze 18 žáků správně, největší problém

byl správný zápis. Většina si i pamatovala, že absolutní hodnota jakéhokoliv čísla

je vždy kladná, ovšem zapsat to neuměli.
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 Výsledek šestého cvičení, které bylo zaměřeno na seřazení čísel vzestupně

nebo sestupně mě ani nepřekvapilo. Pravidelně se na hodinách setkávám s tím,

že žáci neznají význam těchto dvou pojmů, přestože jsou jim několikrát

opakovány. Takže seřadit čísla by jim problém nedělalo, jen by museli vědět jak.

Přes jednoduchost zadání tohoto příkladu, bylo jen 17 správných řešení.

Sedmé a osmé cvičení bylo pro některé z žáků jednoduché, jiní udělali

mnoho chyb. V sedmém cvičení, kde se sčítalo či odčítalo, nejvíce chyb bylo

ve znaménku u výsledku. Pokud žáci již daný příklad správně spočítali,

do výsledku zapomněli napsat správné znaménko. V příkladu, kde byla absolutní

hodnota, žáci zapomínali na správný zápis.

V osmém cvičení mě překvapila vysoká chybovost ve znalostech, které mají

mít z předchozích ročníků, tedy malá a velká násobilka, kterou museli v těchto

příkladech kromě pravidel se znaménky využít.

Jednoznačně nejtěžším cvičením bylo deváté cvičení, ke zhodnocení

přikládám opět graf.

Největším problémem v těchto příkladech byla přednost početních operací,

kterou žáci nedodržovali. Poslední byla slovní úloha, která ve většině případů byla

vypočtena správně, tedy 31 správných řešení. Nejčastější chyby byly

v nedostatečném přečtení zadání či nesprávném zápisu slovní úlohy. Početní

chyby zde byly minimální.

NÁVRH PÍSEMNÉ PRÁCE NA CELÁ ČÍSLA

71

Myslím, že písemná práce ukázala, kdo se jak v celých číslech orientuje

a jaké má znalosti.

Výsledky této písemné práce mě dovedly k závěru, že je nutné

i ty nejjednodušší příklady s žáky několikrát opakovat a procvičovat. Někteří žáci

si nedokázali spojit celá čísla s reálným životem, jako například stupně pod nulou.

Některé pojmy, které prostupují i jinými tématy matematiky, si neuměli řádně

přiřadit, například slovo vzestupně.

Největším problémem byla přednost početních operací v zadaných

příkladech, která žáky provází již od 1. stupně základní školy, přesto většina z nich

nedokázala správně určit postup výpočtu v deváté úloze. Je tedy důležité častěji

žákům dávat složitější příklady a nechat je i vysvětlit postup jejich řešení.

Postup svého řešení by si každý žák měl umět obhájit a vysvětlit ostatním.

Závěrem tedy je, že v matematice je opravdu důležité neustále procvičovat

a opakovat.

ZÁVĚR

72

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila sepsat ucelený přehled výuky celých čísel

na základní škole spolu s problémy a chybami, které žáci často dělají.

Snažila jsem se poukázat na více možností, jak lze dané téma pojmout.

Některé příklady jsem doplnila o obrázky. Součástí mé práce je také trocha

historie, jak vlastně pojem celých čísel vznikl.

V praktické části se zabývám aktivitami, které lze využít v hodinách

matematiky. Pro žáky hodiny, kdy stále jen počítají, nejsou záživné,

proto je důležité jim některé hodiny zpestřit. To, že žáci vidí v počítání soutěž,

křížovku či nějakou hru, je pro ně motivací.

Nakonec jsem také navrhla písemnou práci, která prověří znalosti žáků. Práci

jsem nechala žáky 7. ročníku na ZŠ, kde vyučuji, vypracovat a jejich řešení

zhodnotila a doplnila grafy.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá výukou celých čísel v hodinách matematiky na

základní škole a problémy s nimi.

Teoretická část obsahuje historické souvislosti týkající se záporných čísel, celá

čísla v jednotlivých ročnících, absolutní hodnotu, porovnávání celých čísel

a operace s celými čísly.

V praktické části jsou připraveny náměty aktivit do hodin v podobě pracovních

listů. Jsou roztříděny podle činností, které jsou v nich procvičovány, jako například:

zápis a porovnávání celých čísel, opačná čísla, operace s celými čísly, ale také

složitější úlohy. Pracovní listy jsou doplněny vysvětlením, potřebnými pomůckami,

popřípadě různými poznámkami a postřehy z realizace. Mají představovat

zábavnější formu procvičování učiva celých čísel.

V závěrečné části je vytvořen návrh písemné práce pro ověření znalostí. Tento

návrh byl využit, proto je zde také zhodnocení.

This thesis deals with teaching integers in Mathematics on primary school and with

obstacles connected with this matter.

The theoretical part deals with historical context concerning negative numbers,

integers in particular years, absolute value, comparison of integer numbers and

operations with integers.

The practical part contains themes of activities in the form of worksheets.

The worksheets are sorted according to the activities, which are being practiced.

For instance: writing and comparing of integers, opposite numbers, operations with

integers but also some more difficult tasks. The worksheets are completed with

explanations, needed tools, perhaps filled with different kinds of notes or

observations from the realization. It should represent a more enjoyable form of

practicing the integers in Mathematics.

In the final part there is a suggestion of a written test, which should examine the

student's knowledge on this matter. This test has already been tested, therefore

the evaluation is attached as well.
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I
