Oponentský posudek diplomové práce

Název: **Celá čísla v učivu matematiky na ZŠ a problémy s nimi**

Autorka: **Dana Dimová**

Studijní obor: **Učitelství matematiky pro 2. stupeň ZŠ**

Katedra: **Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty pedagogické ZČU**

Vedoucí práce: **Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.**

Rok odevzdání: **2017**

Oponent: **PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.**

Předložená diplomová práce je věnována celým číslům v matematice na ZŠ a též problémům, které se při jejich probírání mohou objevit. Autorka text rozdělila do sedmi kapitol, v nichž se postupně věnuje zavádění a využití záporných čísel v historii, popisuje zařazení látky týkající se celých čísel v jednotlivých ročnících 2. stupně ZŠ, vysvětluje současné pojetí záporného čísla a absolutní hodnoty, uvádí postupy porovnání celých čísel, představuje binární operace s celými čísly (sčítání, odečítání, násobení a dělení) a v poslední nejrozsáhlejší kapitole uvádí poměrně rozsáhlý soubor námětů aktivit pro procvičování práce s celými čísly v hodinách matematiky (součástí kapitoly je i návrh písemné práce z tohoto tematického celku, který autorka sama otestovala na zvolené skupině žáků).

Práce je vcelku čtivě napsána, autorka evidentně využila své zkušenosti nabyté praxí, přičemž si dala záležet hlavně na poslední kapitole představující náměty aktivit. Tuto část detailně rozpracovala a věřím, že nejen pro případné čtenáře, ale i pro ni byla práce z těmito aktivitami inspirací, kterou zhodnotí v dalších letech zaměstnání.

Na druhou stranu se v textu bohužel vyskytují i nějaké chyby, k těm nejčastějším patří trochu neobratná formulace, chybějící interpunkce a podobné „češtinářské“ prohřešky. Po grafické stránce práce trochu trpí použitím programu Malování (či nějaké podobné aplikace pro práci s rastrovou grafikou, která se jeví „kostičkovaná“ při nevhodném zvětšení) při zpracování některých tabulek a rovnic či výrazů. Oponentovi se též nezdá vhodným užívání znaku \cdot namísto symbolu \cdot pro násobení. Krom toho se v textu objevuje také několik početních či faktických chyb (vizte některé poznámky v Příloze oponentského posudku).

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 20. VII. 2017

PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku diplomové práce

Název: **Celá čísla v učivu matematiky na ZŠ a problémy s nimi**

Autorka: **Dana Dimová**

- 20** - vlastnosti struktury celých čísel $(\mathbb{Z}, +, \cdot)$: 1. vlastnost není tak úplně pravdivá – v $(\mathbb{N}, +)$ nejsou inverzní prvky, zatímco v $(\mathbb{Z}, +)$ ano, navíc pokud bereme množinu $N = \{1, 2, 3, \dots\}$, pak v $(N, +)$ neexistuje neutrální prvek, kdežto v $(\mathbb{Z}, +)$ ano, a v (\mathbb{N}, \cdot) jsme ochuzeni o agresivní prvek, který v (\mathbb{Z}, \cdot) existuje;
- 21** - druhý odstavce: „jak jsme zvyklí“ – má být měkké „í“;
- 24** - pravidla pro porovnání celých čísel: pravidlo 3 a pravidlo 6 jsou ekvivalentní, naopak chybí pravidlo pro porovnání dvou kladných celých čísel (lze však brát v úvahu, že toto porovnání žáci zvládají);
- 26** - titulek k obrázku „Přičtení celých čísel“ na konci strany utekl na další stránku 22, takovéto věci lze ve Wordu ohlídat třeba svázáním odstavců;
- 33** - pravidla pro násobení celých čísel: tato tvrzení (Při lichém/sudém počtu záporných činitelů je součin záporný/kladný.) nemusí být vždy pravdivá, stačí mít v součinu nulu;
- 34** - grafické znázornění: je-li kroužek na panáčkově hlavě nos (a nese-li kufr před sebou), pak je grafické znázornění špatně a reprezentuje úlohu $(-2) \cdot 4 = 8$ (ta je sice vzápětí v textu popsána, nicméně obrázek se nachází u popisu násobení $2 \cdot 4 = 8$);
- otázkou je, jestli by nebylo lepší zde mluvit o násobení „počet kroků · délka kroku“, než „délka kroku · počet kroků“ (přeci jen uděláme 4krát krok o délce 2 jednotky, nikoliv 2krát jednotku o velikosti 4 kroků);
- 42** - ukázka pracovního listu: „2-krát“ se píše dohromady „2krát“;
- 44** - tabulka teplotních rekordů: 9. ledna 1954 byla britské výzkumné stanici North Ice v Grónsku naměřena teplota $-66\text{ }^\circ\text{C}$, vzhledem ke geografickému členění by se pak toto číslo mělo objevit v kolonce minimální teploty Severní Ameriky (případně upřednostňuje-li autorka politické členění, v němž Grónsko náleží k Dánsku, by tato teplota přináležela Evropě);
- tabulka teplotních rekordů: teplotní údaje u Antarktidy jsou neaktuální, nejnižší teplota $-93\text{ }^\circ\text{C}$ byla změřena čínskou automatizovanou meteorologickou stanicí v oblasti Dome A 10. srpna 2010, nejvyšší teplota naopak dosáhla téměř $18\text{ }^\circ\text{C}$ 24. března 2015 u argentinské vědecké stanice Esperanza;
- 54** - ukázka úlohy v Příkladu 13: nákup lesklých dveří na obývací stěnu patří mezi výdaje (také je označen znaménkem –), proto položky $4 \cdot 1799\text{ Kč}$ a $4 \cdot 5600\text{ Kč}$ budou mezi výdaji, tím pádem se příjmy sníží na částku 98.500 Kč , zatímco výdaje narostou na 127.050 Kč a konečná bilance i s původními 11 tisíci na účtu je -17550 Kč ;

Otázky k obhajobě:

1. otázka: Délka roku $365,25$ dne uvedená na straně 4 není úplně přesná, byť pro tehdejší účely toto určení (stará Čína a další vyspělé civilizace) bohatě stačilo. Uveďte délku roku přesněji a vysvětlíte, jak se tato skutečnost projevuje v průběhu doby v moderním kalendáři (přestupné roky).
2. otázka: Má umístění teploměru (svíslá či vodorovná poloha) z fyzikálního hlediska nějaký vliv na výslednou naměřenou teplotu? (str. 19 a 20)
3. otázka: Jaké vlastnosti má binární relace „být roven“? (str. 21)
4. otázka: Na straně 27 je v pravidle pro sčítání záporných celých čísel uvedena poznámka: „Pro každé celé číslo a platí: $a - 0 = a$.“ – Je to takto správné? Řeč je o sčítání záporných celých čísel, nebo širěji pojato o sčítání záporného celého čísla a nuly. Zde však žádné záporné číslo není.